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PROCESVERBAL _ )
NGA MBLEDHJA E -1- (E PAR_]_?} E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 26 JANAR 2017

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:10.

NE keté mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés ng& Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi, Habib Mustafa, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, Ilmi Azemi, Isa
Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta Salihu,
Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi,
Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka,
Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakic.

Mungoi: Finesé Hajrizi-Cakoli.

Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe kryetari i komun#s, nénkryetari i komunés,
pérfaqésuesi | KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-s& dhe pérfagésues t& shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — njofloi se procesverbali i mbledhjes sé kaluar i
kuvendit, &shté dérguar pérmes emilil-adresés, pér faktin se aparati fotokopjues kishte gené ng
defekt dhe ky material, nuk kishte mundur t& dérgohej né kopje fizike. Né vazhdim né kuadér té
debatit pér rendin e dités propozoi 3 pika shtesg né pikén né té ndryshme q& t& futen né rend t&
dités pér shgyrtim dhe aprovim.

Shkelzen Feka, anétar i kuvendit — paraqiti vérejtjet e tij sa i pérket dérgimit t& materialeve té
kuvendit, pér kété kérkoi qé té respektohet afati q& materiali i kuvendit t& dérgohet shtaté dité
pune para mbajtjes s¢ mbledhjes s& kuvendit afat ky q& buron nga Rregullorja e Punés s&
Kuvendit.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — paraqiti vérejtjet e tij sa i pérket dérgimit t& procesverbalit
t& mbledhjes sé kaluar t& kuvendit dhe shtoi se arsyetimi se nuk ka punuar aparati i fotokopjimit
nuk Eshté i géndrueshém dhe i logjikshém. Pastaj pyeti se pérse nuk &shie dérguar
procesverbali | mbledhjes sé jashtézakonshme.

Né pérfundim 1é diskutimeve rreth rendit té dités, Kuvendi me vota “unanime” aprovoi kété:



RENDDITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Shqyrtimi i Informatés p&r punén e Kuvendit t& Komunés pér vitin 2016;

3. Shqyrtimi i Raportit tremujor pér t& hyrat, shpenzimet buxhetore, si dhe realizimin e
investimeve kapitale;

4. Shqyrtimi i Draft-Planit t& punss s& Kryetarit t8 komunés;

5. Shqyrtimi i Draft-Planit 1€ punés s€ kuvendit pér vitin 2017 (shqyrtimi i dytg);

6. Shgyrtimi i Propozim-vendimit pér aprovimin e listés s& subvencioneve pér vitin 2017;

7. Shqyrtimi i Informatés lidhur me implementimin e rekomandimeve t& Auditorit té

Pérgjithshém pér pasgyrat financiare 2015;

8. Shqyrtimi 1 Draft-Planit t€ veprimit pér pérmirésimin e shérbimit-Mobiliteti né trafik 2017-
2019 ;

9. Shgyrtimi i Propozim-vendimit pér ndihmé financiare nga fondi pér transfere dhe
subvencione;

10. Shqyrtimi i Raportit vjetor pér punén e Komitetit pér Komunitete;

I'l. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér emérimin e anétaréve & Komitetit Konsultativ pér
Persona me Nevoja té Veganta;

12. Té ndryshme.

a). Shqyrtimi i Propozim-vendimit, pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim p&r Kujtim
Saracin;

b). Shgyrtimi i Propozim-vendimit, pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim pér Veton
Rrahmanin;

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit, pér lejimin e mjeteve financiare nga subvencionet dhe
transferet pér Qendrén pér Mbrojtjen e Gruas dhe Fémijés “Raba Voca®.

1.Shgyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Pas shqyrtimit té késaj pike t€ rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime
aprovoi procesverbalin e mbledhjes paraprake té KK-sé.

2.5hqyrtimi i Informatés pér punén e Kuvendit t&8 Komunés pér vitin 2016;

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se kjo informaté ka pasqyruar n& térési punén
njévjegare t& kuvendit t& komunés, dhe shtoi se nuk duhet té flasim vetém né superlativ, por
duhet t& jemi edhe vetkritik né punén tong, mé qéllim g& mos pérsériten gabimet apo léshimet
q& jané béré né € kaluarén dhe qé 1€ jemi mé efektiv né ményrén mé t& miréfillté t'i zbatojmé
ligjet q¢ e rregullojné l€min dhe kompetencén toné. Né vazhdim ai vlerésoi se duhet t& jemi mé
efikas né ofrimin e materialeve t& kuvendit duke béré vérejtje se shpeshhers kemi pasur vonesa
né marrjen e materialit. Pastaj sugjeroi q€ shumé materiale duhet té kalojn& p&rmes Zyrés
ligiore, me q&llim g€ kjo do t€ ndikonte q& vendimet tona t& jené ligjore, dhe mos t& apelohen
né instancat e pushtetit gendror. N& fund tha se duhet t& kemi nj& angazhim mé t& madh t&
administratés né ngritjen e kualitetit t¢ dokumentacionit, né aspektin sintaksor dhe morfologjik
t& dokumenteve g€ viné né kuvend pér shqyrtim dhe aprovim.

3.Shqyrtimi i Raportit tremujor pér té hyrat, shpenzimet buxhetore, si dhe realizimin e
investimeve kapitale;

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit - tha se sa i pérket raportit pér te hyrat dhe shpenzimet
buxhetore, uné déshiroj t& ndalem vecanérisht n& njé géshtje e kjo ¢éshtje ka t& bgjg me
shpenzimet pér ushqime, pije dhe darka zyrtare. Pér njé vit, pra gjaté vitit 2016, komuna joné
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pér ushqime, pije dhe darka zyrtare s¢ bashku, i ka shpenzuar 60.062 €uro, qé llogaritur
ndryshe i bie rreth 5005 €uro né muaj, apo 166 € e 83 centé né dité. K&to shpenzime pér
mendimin tim jané marramendése, duke e marr€ parasysh varféringé né t& cilén gjenden
qytetarét e komunés soné. Komuna jong ndan njé total prej vetém 5000 euro né vit pér t&
bashkéfinancuar ndértimin e shtépive pér personat né nevojé, kjo shumé qesharake nuk i
permbush nevojat pér ta ndértuar as njé gjysmé shtépie né vit. Pra, pér njé vit ndahen vetém
5000 €uro pér ndértimin e shtépive, kurse komunarét i hang dhe i piné rreth 5005 €uro né muaj,
nga paraté e taksapaguesve! A nuk ju doket kjo absurde 7! Thuhet qé nuk ka para pér ta paguar
transportin e nxénésve g€ jetojné larg shkollave t€ tyre, kurse pér t& ushqgyer veten i kané mbi
60.000 € n& dispozicion, a nuk &shté kjo e turpshme ?! Qytetarét e papuné vdesin nga uria, nga
sémundjet n€ pamundési financiare pér t'u shéruar, nga mungesa e gjérave elementare, kurse
komunarét q& kané paga t€ konsiderueshme, t€ cilat si¢ duket nuk iu mjaftojng, i shpenzojng
mesatarisht 166 euro né€ dité nga buxheti i komunés, pér ushqime dhe pije! Nése mesatarisht njé
shujté pér person kushton | euro, i bie q& nése komunarét nuk do i hanin pér vete, do t& mund
t& ushqeheshin 166 persona t€ varfér me nga njé shujté pér ¢do dite! Me & vértet jam thellg i
indinjuar me shpenzimet enorme, sig duket ju kurré nuk do te ngopeni, kurse shumé qytetaré do
t€ mbesin pérgjithmoné t& uritur faji juaj.
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se kur flasim pér raportin tremujor pér t& hyrat dhe
shpenzimet buxhetore, pik&sépari duhet t& ndalemi tek t€ arriturat ku tregohet njé performancé
e larté né inkasimin e 1€ hyrave vetanake kjo pér faktin se komuna pér periudhén raportuese ka
realizuar 84 % t€ shumés s€ planifikuar. Tutje duke iu referuar parafolésit té tij, tha se pér hir t&
transparencés duhet béré e ditur se parafolési ose nuk i kupton ¢éshtje ekonomike ose ka
tendenca g& t& manipulojé me opinionin dhe me anétarét e kuvendit, né t& kund&rtén né tabelén
shpenzimet, mallrat dhe shérbimet dhe subvencionet jang né ményré t& detajuar té precizuara né
bazé t& kodeve ekonomike t€ gjitha shpenzimet. Andaj vlera e shpenzimeve pér dreka zyrtare
eésht& 13,711.023 €, dhe nuk gé&ndren konstatimi i parafolésit. Pastaj ng kodin tjetér ekonomik
“furnizim me ushqim dhe pije” ku shénon né ményré taksative se &shté fjala pér furnizime jo
dreka zyrtare si¢ dihet se né két€ kuadér hyné gerdhja e qytetit dhe shpenzimet nga ky fond. N&
vazhdim apeloi tek t€ gjithé anétaret e kuvendit qé edhe pérkundér asaj se ky vit &shté vit
zgjedhor t& mos manipulojné me € vérteten, mos t€ manipulojmé me shifra, pér arsye se kéto
manipulime nuk do ti bénin nder as vetés sé tyre dhe as subjektit té tyre politik, por thjesht do
té pérgesheni né gytet.
Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — paragiti vérejtje, né titullin e kétij raporti, duke shtuar se
emértimi i raportit €shté raport tremujor. kurse periudha &shté janar-dhjetor e gé kjo nuk ka
logjiké. Tutje shtoi se donacionet e brendshme dhe té jashtme duhet t& precizohen dhe té dihen
me emér dhe mbiem&r se kush i ka dh&né donacione komunés. Pastaj tek buxheti dhe financat,
taksa n€ firmé &sht€ realizuar vetgm 57 %, e kjo pérgindje &sht& shumé e ulét krahasuar me
tatimin né€ pron€, i cili &shté 102 %. Mandej tek lejet e ndértimit dhe shfrytézimi i pronés
publike né Drejtoring e Urbanizmit, pyeti se a éshté paraparé qé té pajisen me leje edhe objektet
e ndértuara pa leje & nuk €shté cekur askund. Shfrytézimi i pronés publike pyeti se cila prong
publike &shté shfrytézuar dhe cila proné ka mbetur pa u shfrytézuar. Tek kultura, rinia dhe
sporti kemi realizim t€ shpenzimeve prej 93 %, né krahasim me planifikimin, k&tu kérkoi qé &
shénohet se pér ¢faré jané shpenzuar kéto mjete. Shpenzimet pér mallra, shérbime dhe
subvencione, konkretisht shpenzimet pér anétarésim né vitin 2015 kang qené 3,229 €, ndérsa né
vitin 2016 shpenzimet kané shkuar n€ 15,645.00 € dhe pér kété pyeti se pér cfaré anstarésimi
béhet fjalé. Furnizimi me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) 46,351.49, pér kété pyeti se gka
nénkupton termi “jo dreka zyrtare”, si dhe pér ¢ka jang shpenzuar kéto mjete, pér t& njéjtén
kategori n€ vitin 2015 ishin shpenzuar 23,909.32 €, pér kété kérkoi sqarime se pérse ka
ndodhur rritja e shpenzimeve pér kété kategori. Furnizimi me veshmbathje kemi njé rritje
simbolike nga vitin 2015 né vitin 2016, pér kété pyeti se cilave kategori iu jané dhéné kéto
veshmbathje, Pastaj ai shprehu pérgézime pér si¢ tha kursimin né shpenzimet pér karburante ku
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né vitin 2015 shpenzimet ishin né vleré prej 67,654.77 €, kurse né vitin 2016 kemi ulje t&
shpenzimeve ku vlera e tyre &shté 51,166. 85 €. Mirémbajtja e rrugéve lokale, pyeti se pér cilat
rrugé behet fjalé, mandej mirémbajtja e ndértesave, pér cilat ndértesa béhet fiale 18 precizohen.
Pér mirémbajtien rutinore pyeti se ¢ka nénkupton ky pozicion. Tek shpenzimet pér dreka
zyrtare kemi gjithashtu rénie q& &sht& pér tu pérshéndetur nga 22,967.60 € sa ishin n& vitin
2015, né vitin 2016 kemi 13,711.23 €, e q& shprehur né pérqindje i bie se kemi ulje t&
shpenzimeve pér 67 %. Mandej paraqiti vérejtje sa i pérket emértimit t& projekteve
infrastrukturore, ku shumica e projekteve té realizuara mbesin t& paprecizuara. Ndértimi i
rrugéve lokale n€ fshatrat, pér cilat rrugé behet fjalé duhet té precizohet se pér cilat rrugg bihet
flalé, dhe pyeti se mos &shté menduar pér rrugét qé jané dérguar deri tek shtépité e caktuara,
Pastaj ndértimi i rrugéve né qytet pérséri nuk dihet se pér cilat rrugé béhet fjalg, andaj duhet t&
pércaktohen emrat e kétyre rrugéve. Projekti i ndértimit t8 QMF-s& né qytet duhet té& precizohet
se pér cilén QMF béhet fjalé cila éshté ajo gendér. Pér ndértimin e fushave sportive gshté dhéné
njé shumé e pergjithshme prej 13,350.00 €, kurse mé poshté kéto projekte specifikohen si p.sh
rehabilitimi i fush&s sportive né shkollén “Anton Zako Cajupi”, ndértimi i fushés sportive né
fshatin Smrekonicg, ndértimi i fushés sportive né fshatin Lumadh dhe nése shum#zon té gjitha
kéto, shuma t€ projekte, atéheré shumat nuk na pérputhen me shumén e dhéné mé larté, dhe kjo
duhet t& specifikohet dhe sgarohet.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se duke marré pér bazé komunat tjera qé raportet
qofté periodike apo financiare pér to duhet t& béhet deklarimi i kuvendit né kuptimin e votimit,
gj€ e cila deri tani tek ne nuk ka ndodhur. Tutje ceku se realizimi i buxhetit nga niveli gendror
Eshté€ njé€ shifer ¢ miré prej 96 %, dhe shtoi se nevojitet njé angazhim mé i madh né rritjen e
inkasimit t& t€ hyrave vetanake ku realizimin e tyre e kemi 84 %, e q& i bie se jemi nén
planifikim. Tek t&€ hyrat vetanake kérkoi qé& t& pérfshihen né pérpikéri borxhet nga kéto té€ hyra
g€ kan& mbetur nga e kaluara, mé géllim t& pasqyrimit t& gjendjes reale, ku kéto borxhe duhet
té pasqyrohen sipas viteve dhe t€ gjitha n& pérgjithési me qéllim qé kéto borxhe mos t&
grumbullohen dhe t& kemi njé metodé pér grumbullimin e kétyre borxheve. Mandej vlerésoi se
nga raportet ¢ kaluara tani kemi pérmirésime sa i pérket shpenzimeve komunale n& disa
kategori, dhe apeloi q& t€ kursejmé akoma mé shumé me géllim té uljes s& shpenzimeve
sidomos pér mallra dhe shérbime, dhe késhtu t& béhet pérmirésimi i gjendjes financiare té
komungs. Pastaj pérsériti se riparimi i automjeteve té komunés né vlerén prej 32,000 € dhe kjo
Eshté njé shumé tepér e larté. Shpenzimet pér telefoning fikse né vleré prej 9,295.00 €, vértet
gshté nj& shumé e lart€, kur marrim pér bazé faktin se tani shfrytézohet rrjeti i telefonave mobil,
i cili €shté me oferté pa pagesé pér té gjithe shérbyesit civil dhe anétarét e kuvendit, dhe pér
kété komuna paguan nj€ shumé prej 20,000.00 € ndaj operatorit ekonomik “Vala”. N& fund tha
se me nj€ angazhim t€ pérgjithshém do & mund t& arrihej q& t& kemi inkasim mé té madh & té
hyrave vetanake, si dhe kursime apo ulje t& shpenzimeve komunale,

Safet ldrizi, anétar | kuvendit — fillimisht e pérggzoi ekzekutivin komunal pér realizimin e
buxhetit n€ masén prej 96 %. Si edhe heréve tjera pérsériti se paqartésité né interpretimin e
pasqyrave financiare, pér ata té cilét nuk i kuptojné t& dhénat ekonomike, kishte me geng miré
qé t& ofroheshin sqarime né fusnoté. Realizimi i taksés né firmé n& vleré prej 57 %, @shte
evidente se k&€ taksé e ka hequr veté kuvendi dhe pér efektet e kétij veprimi mbetet t& shihet
né t& ardhmen. Sa i pérket t€ hyrave vetanake, komuna jon¢ ka gen# e ngarkuar me
1,703.418.20 €, dhe kjo ky gené njé obligim shumé i madh pér komunén, kurse realizimi ka
qené 1,422,453, 41 € apo shprehur né pérqindje realizimi ka qené 84 %. Tatimi né proné i cili
Eshté realizuar né vlerén prej 102 % dhe kjo éshté pér t'u pérshéndetur. Participimi né
shéndetési 88 %, kurse n& pérgjithési Drejtoria e Shéndetésisé 94 %. Duke marré pér bazg
giendjen jo t& mir€ sociale, planifikimi ka qgené paksa i fryré pér afro 55.000 €, por
prapéseprapé Eshté njé realizim i miré. Marré né pérgjithési kemi rritje t& t& hyrave krahasuar
me vitin e kaluar ku nga 1,383,366.55 € sa ishin né vitin 2015 n& vitin 2016 kemi 1,703,418.20
€. (Pér buxhetin e mbetur kérkoi sqarime nga DBF-ja). Sa i pérket shpenzimeve pér automjetet
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komunale, vértet shpenzimet jang té larta, pér shkak t& amortizimit t& veturave, dhe propozoi q&
€shté mire t€ mendohet qé€ kéto automjetet t€ giten né ankand pér shitje, dhe t& blihen automjete
t& reja. Shpenzimel pér udh&timet jashté vendi krahasuar me vitin e kalua kemi zbritje. Mandej
shpenzimet e telefonisé mobile gjithashtu jang mé t& uléta. Tek mirmbajtja e ndértesave kérkoi
sqarime se kétu a pérfshihen edhe ndértesat e shkollave dhe objekteve shéndetésore. Pastaj né
ményré té qarté jané€ dhé&né shpenzimet sipas drejtorive. Shpenzimet pér karburantet e veturave
gjithashtu jané zvogéluar. Né fund e pérgézoi Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa pér t& arritura
qé ka béré si né kursime ashtu edhe né inkasimin e t& hyrave komunale.

Abit Abiti, ZKF- paraqiti sqarime lidhur me raportin pér t& hyrat dhe shpenzimet komunale,
duke u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve té kuvendit.

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé - paraqiti sqarime lidhur me raportin né {jalg, duke parashtruar
té& dhéna dhe statistika lidhur me t& hyrat dhe shpenzimet komunale.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha se kur &hté fjala pér lejet ndértimore, nuk mund t&
kemi parashikime t€ sakta, pér faktin se nuk mundesh apriori ta dimé se sa leje do té [&shohen
brenda nj& viti. Dhe pérséri pyeti se a éshté paraparé qé € pajisen me leje ndértimore objektet
pa leje dhe nése po né cilat lokalitete jan€ ato objekte

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés — tha se &shté parimore q& ¢do anétar i kuvendit, t& jap
propozime, sugjerime, vérejtje, por ka (& drejtg edhe t& kritikoj&, mirpo n& rrafshin real nése
kritikat jan€ t€ arsyeshme at€heré ato shkojn& né dém t& geverisé komunale, dhe né t&
kundértén ato shkojné n€ dém té anétarit g€ i bén kéto kritika dhe t& subjektit politik t& cilin e
pérfag€son. Tutje shtoi se pér t€ si kryetar i komunés éshté shumé e réndésishme g t& béhet
realizimi i t€ hyrave buxhetore dhe kontrollimi i shpenzimeve. N& kété kontekst ceku se
fatmirésisht t€ hyrat e grantit geveritar asnjéheré deri mé tani nuk jan& vu né piképyetje sepse
ato q¢ jané planifikuar gjithherg edhe jané realizuar, dhe kjo né t& vértet &shté njé gjé shumé
pozitive. Kurse sa i pérket t€ hyrave vetanake atéheré ato kurré nuk jané realizuar gind pér
qind, por €shté e vérteté qé t&€ hyrat vetanake jané rritur vazhdimisht népér vite nga Ministria e
Financave, andaj pér kété vit né raport me vitin e kaluar jané rritur p&r 36 % kéto t& hyra, dhe
vlerésoi se nuk e di akoma se né ¢faré formule jané duke u bazuar kur i rrisin kéto t& hyra, N&
kété relacion njoftoi se pér kété géshtje ka dhéné vérejtje, e ka adresuar kété ¢éshtje por kurré
nuk ka marré pérgjigje. Me fjalé tjera derisa vitin e kaluar kemi pasur t¢ planifikuara t& hyra
vetanake 1,7000.00 €, kété vit kemi mbi 2,3000.00€, dhe tani komuna duhet t& ballafagohet me
kété gjendje t€ inkasimit t€ kétyre t€ hyrave ku shkaktohen mjaft shumg probleme né inkasim
sepse gjendja ekonomike e popullatés nuk éshté e miré dhe qytetarét nuk jané gjendje gé té
kryejn€ t€ gjitha obligimet. N& vazhdim ai ceku se &shté i brengosur se si do t'i realizojé t&
hyrat vetanake két€ vit, kur dihet fakti se shumé projekte kapitale jané paraparé pikérisht nga
kéto t& hyra, dhe nése kéto t€ hyra nuk realizohen atéheré do té jeté problem realizimi i atyre
projekteve kapitale. Pastaj ceku se viteve t€ kaluara, disa projekte kapitale jané realizuar nga
tepricat g& kan& mbetur nga kontraktimi i projekteve, dhe me kété formé jané mbuluar mungesa
e & hyrave vetanke, e q€ beson qé edhe pér két€ vit nuk do té keté probleme té késaj natyre, por
véshtirési mund € shfagen vitin e ardhshém. Kur béhet fjalé pér realizimin e t& hyrave
vetanake, ai €sht€ optimist q€ edhe k&té vit ato do 1@ realizohen n& térési, pér faktin se kah
muaji mars do t& aplikohet Ligji pér legalizimin e objekteve, ku né komunén toné llogariten
rreth 9,000 objekte q& presin t€ legalizohen dhe nga ky resor priten té hyra pér komunén, por (&
hyra priten edhe nga shpronésimi. Mandej lidhur me shpenzimet pér dreka zyrtare arsyetoi se
gshté prej kryetar€ve q€ mé sé paku shpenzon, dhe njoftoi se drekat jan& béré kryesisht me
delegacionet g& vin€ nga komunat e shteteve tjera ku Komuna e Vushtrrisé ka lidhur
marréveshje pér binjakézim. Andaj lidhur me kété arsyetoi se jané shpenzuar rreth 13,000.00€ e
t€ cilat konsideron se kané geng t& domosdoshme té shpenzohen. Ndérsa lidhur me shpenzimet
e shtépisé rezidenciale né Lumadh, shpenzimet e gerdhes, dhe shpenzimet tjera pér raste té
rénda sociale jan€ k&to shpenzime té cilave komuna nuk mund t'i shmangemi. Ndryshe nga
kjo, shpenzimet t€ cilat pérgjithésisht béhen ato jané t& planifikuara dhe ceku se #shté ithtar i
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parimit g€ asnjé "cent” mos t& kthehet né buxhetin e nivelit gendror. Tutej vlerésoi se kur
béhet fjalé pér shpenzimet e kontraktuara duhet sqaruar se ato jané té planifikuara si p.sh ato
pér pastrimin e lumit “Térstena”, mirémbajtja e rrugéve, dhe gjelbérimi, pér kété shpenzimet
jang béré né& formén e kontraktimit n& kontraté mbi vepér e cila ka rezultuar t& jeté shumé e
suksesshme, dhe shpenzimet kan& gené shumé& mé t& kontrolluara se sa pérmes tenderit dhe
kontraktimit t& ndonjé kompanie. Pastaj lidhur me periudhén té cilén e pérfshin raporti ceku se
géshté ne rregull pér faktin se edhe Zyra Ligjore e Ministrisé s& Financave e ka konstatuar se né
kété forme duhet t& raportohet. Lidhur me deklarimin e kuvendit pér raportin pérmes votimit
ceku se akoma nuk e ka krejt t& cartd kétg ¢éshije, se emértimi a duhet té Jeté raport tremujor
apo informaté tremujore, por njofioi se ligjérisht kryetari i komunés raporton dy heré né vit
para kuvendit njé heré n& gjashtémujorin e paré dhe nj& heré né fundvit, dhe kéto raporte
aprovohen né kuvend. Mirépo nuk e sheh t& logjikshme gé pér ¢do tre muaj kuvendi té
deklarohet pér raportet e kryetarit edhe pse nuk ka siguri t& ploté se si &shté e rregulluar me ligj
kjo ¢éshtje. Né fund pér emértimin e projekteve, sidomos pér infrastrukturén rrugore, ceku se
Eshté e pamundshme q& ¢do projekt t& specifikohet, dhe shtoi se &shté pér até qé té€ realizohet
transparenca, né ¢'rast apeloi se ¢do anétar i kuvendit ka t& drejté 18 kérkojé sqarime qofté edhe
né drejtorité kompetente komunale pér projektet e caktuara dhe pér shpenzimin e parasé
publike.

Abit Abiti, ZKF- paraqiti sqarime shtesé n& kuptimin profesional lidhur me t& hyrat dhe
shpenzimet komunale, duke u pérgjigjur mé géshtjet e ngritura nga anétarét e kuvendit.

4.Shqyrtimi i Draft-Planit t& punés s& Kryetarit t& Komunés:
3.Shqyrtimi i Draft-Planit t& punés sé& kuvendit pér vitin 2017 (shqyrtimi i dyté);

Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé - kérkoi q& nga muaji shkurt deri né maj té futen né planin e
punés trajtimi i ¢éshtjeve g€ kang t€ béjné me dhénien né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme
komunale, kurse né muajin néntor propozoi g& té futet informata pér zbatimin e planeve
urbanistike n& Komuné&n e Vushtrrisé nga Drejtoria e Urbanizimit.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se né muajin mars gshté paraparg t& shgyrtohet
taporti pér situatén ekonomiko-financiare pér gjashtémujorin e paré t& vitin 2017, ceku se ky
me siguri duhet t& jet& ndonjé gabim, dhe duhet t& pérmirésohet sepse fjala &shté pEr vitin 2016.
Habib Mustafa, anétar i kuvendit - propozoi q& né muajin mars né Planin e Punés sé
Kuvendit pér vitin 2017 € futet si géshtje pér trajtim njé rregullore pér mbulimin e
shpenzimeve pér veteranét dhe invalidét.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké ¢ rendit ¢ dités, Kuvendi pas votimit né ményré
unanime aprovoi Planin e Punés sé Kuvendit pér vitin 2017 me propozimet e paragitura nga
anétarét e kuvendir.

6.5hqyrtimi 1 Propozim-vendimit pér aprovimin e listés sé subvencioneve pEr vitin 2017;

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha se tek pika 2.12 e prepozim-vendimit pozicioni
“bashkéfinancim me donatoré”, duhet t& ceken donatorét, tek pika 3.1 ngritja e kapaciteteve
rinore trajtime-K'VRL, pyeti se pér ¢faré trajnime béhet fjalé dhe kush i ka kryer kéto trajnime,
pika 3.7 klubet dhe shoqatat sportive, kérkoi t& dijé se pér cilat klube béhet fjalg, mandej pika
4.3 pérkrahja e nxénésve dhe studentéve pér aktivitete t& lira, pyeti se cilat aktivitete jané kryer
apo do t& kryhen.

limi Azemi, anétar i kuvendit — tha se shqyrtimi i kétij propozim-vendimi n& formén se si na
gshié ofruar, Eshté shqet€sues pér shumé arsye, duke filluar nga ajo e respektimit t& ligjit e deri
tek propozimet pér shogata apo QJQ t& pérzgjedhura paraprakisht dhe pa kritere. Tutje pyeti se
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mbi ¢faré baze ligjore &shté mbéshtet drejtoria, nuk ka marré pér bazg, si dhe nuk ka zbatuar
rekomandimet e KPF-s& né k&t& kontekst kérkoi interpretim me shkrim ng ¢'rast do té
determinonte sakté obligimet ligiore q& kang drejtorité komunale pér zbatimin e
rekomandimeve t& KPF-sé. Mandej tek pika 3.1 e propozim-vendimit pozicioni: ngritja e
Kapaciteteve rinore ~trajnime KVRL shuma financiare 4.500.00 €, pika 3.3 panairi i sportit ku
Jané propozuar 800 €, por n& fakt ne nuk jemi né dijeni se nése éshtg mbajtur ndonjé aktivitet i
tillé ndonjéheré apo jo. Pika 3.4 organizata rinore dhe organizata tjera jané propozuar 3.000 €,
pika 3.6 aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive vlera 5.000 € dhe kéto vlera nuk jané
specifikuar se pér kénd jané dedikuar kéto mjete, pika 3.7 klubet dhe shogatat sportive jang
propozuar 30,000.00 €, kurse vitin e kaluar pér kéto klube kemi pasur 35,000.00 €, dhe kétu kjo
shumé &sht& dashur t& rritet dhe jo té zvogélohet, por si¢ po shihet kéto ndarje jané bérg sipas
preferencave & dikujt tjetér. Pastaj tek pika 3.16 teatri i qytetit vlera 8.000 € edhe kétu nuk
dihet se pér cfaré destinimi shkojné kéto mjete. Pika 4.5 shoqata e pedagogéve t& kulturés
fizike shuma 500 €, pér kété vlerésoi se ne mund té formojmé pér secilén [émi shogata dhe
g¢faré logjike do t& kishte q& & gjithave t'u ndajmé mjete financiare. Pika 4.6 0JQ “Lévizja
Koha ™ shuma 1.500 €, kétu paraprakisht caktohet se kush do t'i pérfitojé kéto mijete pa kurrfarg
kriteri dhe pa i pérfillur procedurat. Mandej pika 4.7 muaji i kulturgs 0JQ “Kult Studio” shuma
1.000 € edhe kétu apriori pércaktohet subjekti pérfitues. Andaj lidhur me t& cekurat mé lart
pyeti se cili ka qeng aktiviteti i kétyre shogatave né vitin 2016, si dhe cili do t& Jeté aktiviteti i
tyre n€ vitin 2017, cila &shté struktura organizative me emra dhe mbiemra e kétyre subjekteve
pérfituese t& subvencioneve, statusi i tyre, a ka né kété propozim-vendim shogata inekzistente,
a ka kétu klube apo shogata t& cilat ndoshta jané formuar vetém sa pér t& pérfituar subvencione
nga komuna. N& fund ai propozoi gé kjo piké e rendit t& dités té shtyhet pér njérén nga
mbledhjet e ardhshme t& kuvendit, me géllim qé ky propozim t& arsyetohet dhe t& plotésohet
me informata plotésuese ashtu g& t& kemi njé ndarje sa mé & drejté t& kétyre subvencioneve.
Arta Ismajli, anétare e kuvendit — tha se pajtohet me parafolésin e saj, dhe shtoi se éshté
shumé skeptike me ndarjen e kétvre subvencioneve, meqenése disa nga shoqatat kané pérfituar
subvencion edhe heréve tjera nga komuna, atéher# nése vendoset q€ kjo piké e rendit t€ dités &
shtyhet kéto subjekte duhet té ofrojng raport financiar pér shpenzimin e mjeteve pér vitin e
kaluar.

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit - tha se pajtohet me propozimin e anétarit t& kuvendit zIlmj
Azemit, dhe pyeti se né mandatin e kaluar &shté marré njé vendim qé& pér ditén e ZOSH té
ndahet njé shumé e mjeteve financiare prej 5.000 € pér organizimin e aktiviteteve pér nder t&
késaj dite. Tutje shtoi se kjo vleré e mjeteve éshté ndare per ¢do vit pérjashtuar vitin e kaluar
kur jan€ ndaré 5.000 € pér hulumtim shkencor peér Batalionin “Rexhep Musa”. N& fund tha se
kjo pike e rendit (€ dités duhet té shtyhet q& t& béhet njé rindarje mé e drejté.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit - pyeti lidhur me pikén 4.4 t& propozim-vendimit, e
cila ésht€ “java e dyreve t& hapura®, se ¢faré aktivitetesh Jané€ paraparé né kété organizim.
Ergyn Sunguri, anétar i kuvendit - propozoi qé ng ndarjen e subvencioneve pér vitin 2017 té
tutet edhe OJQ “Qeshme” e cila &shté njé organizaté shumé aktive humanitare, kulturore dhe
propozoi g€ pér kété organizaté té ndahen 2.000 € subvencion,

Melihate Basholli, anétare e kuvendit - tha se pér aktivitetet e Drejtorisé pér Kulturg duhet té
keté financim mé t&€ madh dhe mé shumé aktivitete tjera, kurse tek Drejtoria pér Arsim ceku se
Organizata “Lévizja Koha” pér ¢do vit organizon panairin e shkencés dhe kulturés dhe kéts
aktivitet e vlerésoi larté si nj& mundési pér pjesémarrie té shkollave dhe nxénésve. Tutje shtoi
se pér t€ gjitha aktivitetet e organizuara duhet t& keté nj¢ specifikacion paraprak lidhur me
shpenzimet g€ iu nevojiten, dhe né fund duhet t& ofrohet raporti financiare pér shpenzimet e
béra. Mandej ceku se anétarét e kuvendit duhet t& kend mé shume informata lidhur me
aktivitetet e klubeve sportive dhe shogatave tiera. Po ashtu vlerésoi se njg vémendje duhet
kushtuar teatrit t& gytetit i cili duhet t& ketg njé fond pér zhvillimin e aktiviteteve 1& tij. Pastaj
duhet pasur parasysh aktivitetin njéditor prej aktivitetit disaditor dhe konfrom kétyre té ndahen
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vlera financiare pér kéto subjekte. Né fund tha se ne duhet t& kemi specifikacionin e secilit
subjekt dhe pér secilin aktivitet, dhe késhtu do t& kishim njé ndarje mé t@ drejté t8
subvencioneve,

Zoran Rakiq, anétar i kuvendit - tha se kur béhet fjalg pér ndarjen e subvencioneve pér vitin
2017, kishte me qené miré gé& kjo té shihet pak mé detajisht se si po shpémdahen kéto
subvencione, pér faktin se né kété propozim-vendim nuk ka paré q€ éshté ndaré ndonjé mjet pér
komunitetin pakicé né Komunén e Vushtrrisé. Ne disa heré kemi kérkuar ndihmé financiare pér
shoqatén kulturore t€ komunitetit pakicé qé &shié e regjistruar sipas ligjeve t& Republikés sé
Kosovés. Nga Drejtoria e Kulturés, vetém njé her# &shté ndihmuar kjo organizatg. Kjo shogaté
kulturore i €shté adresuar me kérkesé¢ Drejtorisé sé Kulturés pér t'i offuar ndihmé financiare,
por njé gjé e tillé nuk ka ndodhur, Né fund tha se duhet t&8 ndahen mjete financiare pér secilén
shoqaté kulturore t& komunitetit pakicg qé funksionojné né fshatin Prelluzhé.

Shkelzen Feka, anétar i kuvendit — n& emér té grupit kuvendar t& LDK-s& kérkoi qé kjo piké
e rendit € dités t& shtyhet p&r mbledhjen e radhés, me géllim q& e njgjta t& ndryshohet dhe t&
plotésohet me t€ dhéna tjera, si dhe propozoi q& pika 3.7 mjetet financiare pér klube sportive té
rritet né 45.000 €.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit - tha se duhet t& rritet shuma e mjeteve financiare pér
0JQ “ATO”, pér faktin se kjo organizaté kryen njé séré aktivitetesh,

Shpresa Rama, drejtoreshé e DKRS-sé - paragiti sgarime lidhur me propozim-vendimin né
fjalé, duke dhéné pérgjigje né ¢éshtjet e ngritura nga anétarét e kuvendit.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés - tha se kishte me gen& miré q€ fondi pér subvencione t&
jet€ mé i madh, por si¢ jeni n& dijeni fondi pér subvencione g& disa vite né ményré lineare
ndahet n& vlerén né mbi 182,000.00 €, mjete kéto q& nuk i plotésojné as pér s€ aférmi nevojat e
qytetaréve. Andaj né kéto rrethana éshté shumé e véshtiré qé té paragitet njé propozim i cili do
U'i ndante t& gjithe t&€ kénaqur. Meqg éshté késhtu dhe ekzistojné dallime t& médha a] propozoi
qé t& formohet nj& komision miks mes qeverisé komunale dhe kuvendit t& komungs i cili do t&
merre] me hartimin e propozimit pér ndarjen e subvencioneve pér vitin 2017. Lidhur me
zbatimin e rekomandimeve té KPF-s& sqaroi se qeveria komunale gjithheré del me njé
propozim dhe normalisht edhe Komiteti pér Politiké dhe Financa jep rekomandimet e tij té cilat
votohen n€ kuvend dhe né rastin konkret rekomandimet e KPF-sé dhe propozimi i geverisé
dalin né votim dhe ai propozim q& merr mé tepér vota ai edhe aprovohet. Mg tej ai vazhdoi
duke sqaruar se shuma e mjeteve financiare pér subvencione &shté tepér e vogé, kur t& merren
pér bazé nevojat shumé t&€ médha si né shéndetési, kulturg, arsim, sport dhe resoré tieré, andaj
pér ket€ ai apeloi q& t& b&hen analiza se kah duhet t'i orientojmé kéto subvencione. N& fund ai
propozoi anétarét e komisionit pér ndarjen e subvencioneve nga geveria komuna: Shpresa,
Rama - drejtoreshé e DKRS-s&, Musaj Térbunja - drejtor i DA, Haki Maloku - Sekretaria e
Komunégs, Naim Ferizi - zyrtar né Drejtoriné e Shéndetésisé.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit - propozoi pér anétar té komisionit Melihate Bashollin
dhe Isa Hajrizin.

Shkelzen Feka, anétar i kuvendit — né emér t& grupit kuvendar t& LDK-sé propozoi Selvete
shollén pér anétare t& komisionit pér ndarje t& subvencioneve.

Myrvete Hetemi, anétare e kuvendit - né emér t& grupit kuvendar t& LVV-sé propozoi
Mehmet Selacin pér anétar té komisionit.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendi - propozoi pér anétar t& komisionit, Rrahim Ajetin,
Ergyn Sungrin dhe Bastri Durakun.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim formohet komisioni pér hartimin e propozimit pér ndarjen e subvencioneve
pér vitin 2017 n& k&t pérbérje:
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1.1. Isa Hajrizi, an&tar i kuvendit (PDK);

I.2. Melihate Basholli, anétare e kuvendit (PDK);
1.3. Selvete Sholla, anétare e kuvendit (LDK);

1.4, Mehmet Selaci, anétar i kuvendit (LVVY);

1.5. Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit (AAK);

1.6, Ergin Sunguri, anétar i kuvendit (KDTP);

1.7. Musaj Térbunja, drejtor i Drejtorisé pér Arsim;
I.8. Shpresa Rama, drejtoresh& e Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport;
1.5, Naim Ferizi, Drejtoria e Shéndetésisg;

1.10. Haki Maloku, Zyra e Kryetarit;

1.11, Bastri Duraku, Sekretaria e Kuvendit.

2.Komisoni né fjalé ka pér obligim q& t& b&j& propozimet lidhur me subvencionet dhe t&
finalizojé listén pérfundimtare t& cilén e aprovon Kuvendi i komunés.

3. Pér zbatimin e kéti) vendimi kujdeset komisioni i cekur né pikén | t& kétij vendimi,
Lidhur me propozim-vendimin pér ndarjen e subvencioneve pér vitin 2017, kuvendi me vota
unanime aprovol né ményré 1€ pjesshme propozimin né pikat si né vijim. Pika: 1.1.1
Subvencione pér raste té veganta nga Zyra e kryetarit, pika 2.13 ndihmé pér shérim Drejtoria e
Shéndetésisé, pika 4.2 transporti i fémijéve me nevoja 1¢ vecanta nga Drejtoria e Arsimit,
I.Me kété vendim aprovohet lista e subvencioneve pér vitin 2017 sipas prioriteteve 1@
pErcaktuara me buxhetin e komunés pér vitin 2017, n& bazé t& pozicioneve t& cekura si mé
poshté:

1.1 N& Zyrén e Kryetaril, subvencionet ndahen pér kété kategori:

1.1.1 Subvencione pér raste t& VECANIA..........ocoeeecerarserrersrnrirsreeesrereserssennanns 6.000.00 €

2. Ng Drejtoring pér Arsim, subvencionet ndahen pér kété kategori:

2.1 Transporti | f€mijéve me nevoja t& Veganla.......vvvviiienressssnessieaisrsonsnnnneneenn. 10,000.00 €
3. N& Drejtorin€ pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale subvencionet ndahen pér kété kategori:

33 Ndihmé pe shlrim o mnaiuiuiiininsmmmimmssiimsmsim s 30000 £

3.2 Totali i subvencioneve pér pozicionet e lartcekura Eshté......ccvuvrevsmsaseressens 32,500.00 €

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Shéndetési dhe
Mirégene Sociale, Drejtoria pér Arsim dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

7.Shgyrtimi i Informatés lidhur me implementimin e rekomandimeve t& Auditorit té
Pérgjithshém pér pasqyrat financiare 2015;

Isuf Jashari, drejtor i DBF-s€ - paragiti sqarime hyrése lidhur me informatén & ka t& béjg me
implementimin e rekomandimeve t&€ Auditorit t& Pérgjithshém pér pasqyrat financiare pér vitin
2015.



Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se &shté né interesin toné & pergjithshém, q& t&
giitha ato t& gjetura nga ana e auditorit t& pérgjithshém, t& mos pérsériten né té ardhmen, qé t&
mos shkaktohen rrezige né démtimin e buxhetit komunal dhe taksave t& qytetaréve. Andaj
lidhur me kété kérkoi q& t& kemi angazhim t& pérgjithshém, qé t€ adresohen dhe t& zbatohen t&
gjitha rekomandimet e auditorit t& pérgjithshém, dhe né fund t& ofrohet njé raport para kuvendit
lidhur me implementimin e kétyre rekomandimeve. Njé ¢éshtje tjetér mjaft me peshé gé duhet
1€ adresohet Eshté céshtja e regjistrimit t& pronés komunale, e cila ligj€risht duhet t& verifikohet
me 1/3 e saj brenda vitit kalendarik. Tutje shtoi se né t& kaluarén sikur kemi déshtuar né kéte
segment por tani e tutje duhet t€ angazhohemi gé kjo ¢éshtje té pérfundohet duke u kryer
verifikimi i pronés komunale e cila &shté njé burim i rregullt i t& hyrave komunale.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se me qéllim & adresimit sa mé t& miré t&
rekomandimeve &shté mirg q& t& kemi komisionin pér implementimin e rekomandimeve t&
auditorit t€ pérgjithshém.

Pér kété komision kuvendit i propozoi kéta anétaré:

lImi Azemi, anétar i kuvendit;
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit;
Agron Perguku, anétar i kuvendit.

8.Shqyrtimi i Draft-Planit t& veprimit pér p&rmirésimin e shérbimit-Mobiliteti né trafik 2017-
2019;

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha se para disa muajve e kishte shtruar nevojén e
vendosjes s€ njé semafori né rrugén qé gon tek varrezat, gjé e cila &shté shumé e nevojshme,
Dhe materiali q¢ éshté dérguar pér kéts plan nuk shihet se ky projekt do t& pérfundohet. Ng
fund tha se vendosja e kétij semafori éshté e domosdoshme sepse né até vend krijohen tollovi
dhe né€ kété formé rrezikohet jeta e qytetaréve.

Dibran Pérguku, nénkryetar i komunés — tha se né kuadér ts njé projekti i cili veg se &shté
duke u zhvilluar do t& béhet rregullimi, zgjerimi dhe do t& nd&rtohet trotuari, si dhe staza pér
bigiklisté, kurse tek marketi “Emona” do t& ndériohet njé rrethrrotullim, deri tek semaforét e
rrugés “2 Maji”, andaj ky semafor do té trajtohet né kuadér t& kétij projekati.

Isalm Latifi, zyrtar i DSHP-sé - paraqiti sqarime lidhur me draft-planin né fjalé dhe dha
pérgjigje né€ temat e ngritura nga anétarét e kuvendit,

Né fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

I.Jepet n€ diskutim publik Draft-Plani i Veprimit pér Pérmirésimin e Shérbimit Mobiliteti né
Trafik 2017-2019,

2.Diskutimi publik fillon nga data 01 shkurt 2017 dhe zgjat deri mé& 15 shkurt 2017,
3.0bligohet Zyra Komunale pér Informim g& té ndérmerr masa pér informim té qytetaréve
lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t€ Udhézimit Administrativ pér
Transparencén n& Komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 2 Rregullores pér Transparenceé 01
Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Drejtoria pér Shérbime Publike (DSHP-ja) qé si hartues dhe propozues i Drafi-
Planit n& fjalé t& organizojé diskutim publik konform Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.
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01/2015 pér Transparencé né Komuna dhe nenit 9.5 t& Rregullores pér Transparence 01
Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

Gjithashtu DSHP-ja obligohet q& vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér ndryshime
Ula prezantojé Kuvendit t& Komunés né rastin e shqyrtimit t& dyté t& Draft-Planit né fjalé ne
mbledhjen e KK-s& n& muajin shkurt 2017,

9.Shgyrtimi i Propozim-vendimit pér ndihmé financiare nga fondi pér transfere dhe
subvencione;

Musaj Térbunja drejtor i DA-sé - paraqiti sqarime hyrése lidhur me propozim-vendimin né
fjal€ duke shtuar se béhet fjalé pér financimin e shpenzimeve t€ udhétimit pér njé nxénés me
nevoja té veganta.

Lidhur me kété piké t& rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi

me sa vijon:
I.Me kété vendim ndahen mjete financiare né vleré prej 990.00 € (néntéqind e néntedhjets

euro) pér Delfina Maqastena, (Eshté fEmijé me nevoja t& vecanta), e regjistruar né vitin
shkollor 2016/17 né shkollén speciale pér t& verbér-QBMK |, Xheladin Deda” ne Pejé, e cila
trajtohet profesionalisht né& aspektin teflopedagogjik-psikologjik dhe puné edukative sipas
fushave t& aktiviteteve.

2. Kéto mjete ndahen me qéllim & mbulimit t& shpenzimeve t& transportit, pér Delfina
Magastena dhe shoqéruesin ¢ saj té cilét udhétojné dy heré né javé né relacionin Vushtrri-Pejé
dhe anasjelltas.

3. Shuma e mjeteve t& cekura né pikén 1 té kétij vendimi, ndahen nga kategoria e
subvencioneve dhe transfereve, dhe kjo shumé ndahet né emér t& Sabrije Magastenés néna e té
lartcekurés, per shkak se e njgjta éshté e moshés s& mitur.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Arsim dhe
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

10.Shqyrtimi i Raportit vjetor pér punén e Komitetit pér Komunitete;

I 1.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér emérimin e anétaréve t& Komitetit Konsultativ pér
Persona me Nevoja t& Vecanta;

Habib Mustafa, anétar i kuvendit - njoftoi se komisioni ka intervistuar kandidatét
konkurrent, né Komitetin Konsultativ pér Persona me Nevoja t& Vecanta, dhe ka finalizuar
listén me kandidaté, t& cilét kané gené mé té suksesshém, si dhe | ka ofruar kuvendit
propozimin pér aprovim.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit n€ ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

I. Me két€ vendim emérohen anétar&t e Komitetit Konsultativ pér Persona me Nevoja té
Veganta, né kété pérbérje:

1.1 Isak Hyseni,
|.2 Fatlum Maloku,
1.3 Edmond Krasniqi,
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1.4 Arbian Gérxhaliu,
|.5 Blertg& Behrami,
1.6 Edvin Makigi,

1.7 Sevdije Zymeri.

2. Komiteti Konsultativ n& pérbérje (& cekur si n& pikén paraprake do t'i ushtrojé kompetencat
dhe funksionin e tij konform dispozitave t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale, Statutin e
Komunés, Udh&zimit Administrativ (MAPL) Nr.01/2016 pér Procedurén e Themelimit,
Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né Komuna,

3. Komiteti Konsultativ né fjalg, n& mbledhjen e paré t& tij do t& emérojé Kryesuesin dhe
zv kryesuesin, pér t€ udh&hequr mbledhjet e komitetit.

4. Mandati i anétaréve t&¢ Komitetit Konsultativ pér Persona me Nevoja té Veganta do t& jeté
katérvijecar (4) konform Udh&zimit Administrativ (MAPL) Nr.01/2016 pé&r Procedurén e
Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né Komuna.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Komiteti Konsultativ pér Drejtat e Njeriut dhe
Barazi Gjinore, Kryesuesi dhe Sekretaria e Kuvendit t8 Komunés sé& Vushtrrisé,

12.T€ ndryshme

a). Shqyrtimi i Propozim-vendimit, pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim pér Kujtim
saracin;

Xhevahire Selmani, anétare e kuvendit - paraqiti njé ekspoze lidhur me jetén dhe veprén e
luft€tarit t& UCK-s& Kujtim Saragi, si dhe foli pér gjendjen e réndé shéndetésore té tij, i cili pas
plagéve 1€ marra né lufté gjendjen shéndetésore e ka mjaft t& rénduar, Pér kété ajo propozoi qé
pér nevojat e tij pér shérim, ku duhet ta kryejé njé operacion jashté vendit, propozoi qé kuvendi
t’i ndajé njé shumé financiare prej 5525 €.

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit —tha se e pérkrah mendimin e parafoléses dhe shtoi se Kujtimin
e njeh edhe gjaté lufiés, por i di problemet e tij shéndetésore pas luftés, i cili deri n& vitin 2002
ka gené n& Gardén e TMK-sg, dhe me kété njoftoi se ka pasur disa intervenime kirurgjike, pér
hegjen nga turpi t& copave t& predhés qé i ka marré nga plagét né lufté. Andaj propozoi qé kjo
shumé e mjeteve financiare pér shérim t'i ndahet nga ana e kuvendit.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se e pérkrah propozimin, gé Kujtim Saragit t'i
mundésohet mbulimi i shpenzimeve pér operacionin qé duhet ta béjé jashté shtetit, pasi gjendja
e tij shéndetésore nuk €shté e miré.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit - tha se e pérkrah propozimin g& t'i dilet n& ndihmé Kujtim
Saragit, pasi gjendja e tij shéndetésore &shté e réndé, dhe tani ve¢ sa i &shté pérkegésuar
giendja.

Né fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

1.Me két€ vendim lejohen mjete financiare nga buxheti i komunés-fondi pér subvencione dhe
transfere, pozicioni “Ndihmé pér Shérim™ né Drejtoring e Shéndetésisé pér Kujtim Saragin, me
banim né€ fshatin Bivolak t¢ Komungs sé Vushtrris€, né shumén prej 5525 € (pesé mijé e
peséqind e njézet e pesé euro).

2.5huma e cekur n& nenin 1 t& k&tij vendimi ndahet me géllim t& sh&rimit té tij.



3. Pér zbatimin e kéti] vendimi obligohen: Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale
dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

b). Shqyrtimi i Propozim-vendimit, pér ofrimin ¢ ndihmés financiare pér shérim pér Veton
Rrahmanin:

Lidhur me kété piké t& rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me $a vijon:

1.Me kété vendim lejohen mjete financiare pér Veton Rrahmanin, me banim né& fshatin Koll#
t¢ Komunés sé Vushtrris€, nga buxheti i komunés-fondi pér subvencione pozicioni “Ndihmé
pér Shérim™ né& Drejtoring e Shéndetésisé né& shumén prej 1000 € (nj& mijé euro).

2.Shuma e cekur né nenin 1 t€ kétij vendimi ndahet me qéllim t& sh&rimit t& tij.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale dhe
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

¢). Shgyrtimi i Propozim-vendimit, pér lejimin e mjeteve financiare nga subvencionet dhe
transferet pér Qendrén p&r Mbrojtjen e Gruas dhe Fémijés “Raba Voca”.

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

I.Me kété¢ vendim, Qendrés pér Mbrojtjen e Gruas dhe Fémijés “Raba Voca™ né Mitrovicé, i
lejohen mjete financiare né shumé prej 1500.00 € (nj& mijé e peséqind euro), nga buxheti i
Zyrés s€ Kryetarit t€ Komunés, subvencione dhe transfere — subvencione pér raste t& veganta,
pér shpenzime t€ krijuara gjaté vitit 2017.

2,Autorizohet Kryetari i Komunés qé t€ lidhé marréveshje me pérfituesin e kétyre mjeteve
konform legjislacionit t& zbatueshém.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Zyra e
Kryetarit t& Komunés.

Mbledhja pérfundoi né orén 13:45.

Bastri Duraku ﬂS !p/r; im Zhe grova
(Blu -

“Procesmbajtés LK esu s i Kuvendit
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